

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odroczaniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz w prowincji o 25%, zagranicą o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25%; drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80.187.



## JÓZEF MONKIEWICZ

RADCA WOJEWÓDZKI

zmarł 18 września 1928 r., przeżywszy lat 47

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Mickiewicza 46 do kościoła św. Jakóba nastąpi w środę dnia 19 września o godz. 5 w dzień. Nabożeństwo żałobne odbędzie się 20 września o godz. 7 rano i w tymże dniu o godz. 4-ej w dzień nastąpi pogrzeb na cmentarzu Bernardyńskim

O powyższem zawiadamiają

Wojewoda i Urzędnicy Wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego.

**Kostjmy i Pantofle**  
gimnastyczne  
po cenach najniższych  
polec  
**SKŁADNICA SPORTOWA**  
Wileńska 10. 1069-2d  
Firma chrześcijańska.

**DZIS**  
każdy kulturalny dom  
prenumeruje i czyta  
**KSIĄŻKI**  
**BIBLIOTEKI-DOAMV-POLSKIEGO**  
KWARTALNIK 9 TOMÓW ZA 24.6-50 GR.  
PUBLISZCIELO-CHRISTIE 61 - P. K. O. - 9774

## Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie.

Webec organizowanego równoległego kursu I-go. Dyrekcja przyjmuje podania bez przerwy nadal. Wstęp dla osób pici obojga po ukończeniu 6 klas gimnazjum, lub świadectwa równoznaczne.

Instytut korzysta z praw uczelni państwowych.

Informacje i zapisy w sekretariacie ul. Mickiewicza 18, IV piętro. Telefon 14.14.

## Konferencja prem. Bartla.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. Premier Bartel rewizytował w dniu 18 b. r. w Warszawie marszałka sejmu Daszyńskiego i konferował z nim około półtorej godziny. Treścią konferencji były sprawy budżetowe i sprawozdaniowe.

## Rokowania handlowe z Niemcami.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. W dniu wczorajszym obradowały przez cały dzień komisje prawna, węgłowa i weterynaryjna polsko-niemieckich rokowań o traktat handlowy.

## Bierny bilans handlowy za sierpień.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSAWA. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy za sierpień r. b. przedstawia się w sposób następujący: Przywieziono towarów 422 256 tonów za cenę 258,774 00 zł. Wywieziono towarów za granicę: 290,202 tony za cenę 196,333,000 zł. Przewyżka wwozu nad wywozem wynosi 62,441,000 zł.

## Zwyżka kosztów utrzymania więźniów.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSAWA. Na zasadzie porozumienia Ministerstwa Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, koszt utrzymania więźniów, odslużających karę administracyjną w więzieniach podległych Ministerstwu Sprawiedliwości, wzrósł do wysokości 1 zł. 90 gr. od osoby.

## Konferencje wojewodów.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. W dniu wczorajszym min. Składkowski przyjął i odbył dłuższe konferencje z wojewodami Krakowskim, Lwowskim, Kieleckim, Wileńskim i Welyńskim.

## Powrót z urlopu.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. W dniu wczorajszym powrócił z urlopu wyciecznikowy dyrektor departamentu administracyjnego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych p. Jerzy Zapiórkowski i objął urzędowanie.

## Posel Zachidnyj nie pojedzie do Moskwy.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. Wojewoda lwowski na sesadzie rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, nie udzielił pozwolenia poslowi Zachidnemu na wyjazd do Moskwy. Posel Zachidnyj jest jednym z czołowych przedstawicieli Ukraińskiej Partji Pracy, stronnictwa, stojącego na usługach Sowietów i prowadzącego na terenie Małopolski wschodniej i województwa Welyńskiego, antypaństwową akcję.

## Wystawa w Brzeżanach.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSAWA. W dniu 23 b. m. zostanie w Brzeżanach, w województwie Tarnopolskim, otwarta wystawa rolniczo-przemysłowa.

## Śladami króla Amanullacha.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSAWA. W ketach dyplomatycznych krają pogłoski, że w ciągu najbliższych tygodni, śladem króla Afganistanu Amanullacha— drogą przez Londyn, Paryż, Berlin, Warszawę udać się ma szach perski Achmed Riza Chan.

## Zgromadzenie Rady Ligi Narodów.

GENEWA, 18.IX. (Pat). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Po ośmioldniowej przerwie ogólne Zgromadzenie Ligi Narodów wznowi swe obrady. Przedstawiciel Belgji Polin złożył sprawozdanie, dotyczące zawarcia układu międzynarodowego o pomocy finansowej państw napadniętych i o opracowanie jednostronnego projektu kon-

wencji. Projekt ten ma być przesłany rządowi przez Sekretariat Ligi. Komitet finansowy w pracach swych mógłby się kierować dyrektywami, zawartymi w zleżo-

## Komisja rozbrojeniowa Ligi Narodów.

GENEWA, 18.9. (Pat). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi: Komisja rozbrojeniowa zgromadzenia Ligi Narodów przyjęła sprawozdanie w sprawie kontroli prywatnej fabrykacji broni i materiału wojennego, podkreślając konieczność przyspieszenia opracowania odpowiedniej konwencji w tej sprawie. Z kolei komisja omawiała sprawozdanie o wzorowym układzie, któryby miał na celu wzmocnienie środków zapobiegających wojnie. Sprawozdanie stwierdza, że komitet bezpieczeństwa i rozjemstwa opracował tego rodzaju wzorowy układ, którego zastosowanie będzie tam wię-

## Sprawozdanie kanclerza Müllera.

BERLIN, 18.9. (Pat). Kanclerz Müller przybył dziś przed południem z Baden Baden, gdzie w drodze powrotnej z Genewy, zatrzymał się, aby odbyć rozmowę z ministrem Stresemannem i poinformować go o przebiegu rokowań genewskich. O godz. 11 m. 30 w południe odbyło się posiedzenie członków gabinetu, obecnych w dniu dzisiejszym w Berlinie. Kanclerz w obszernym referacie poinformował swych kolegów z gabinetu o przebiegu rokowań genewskich i o swym rozmowie z min. Stresemannem w Baden-Baden. Sprawozdanie kanclerza nosiło, jak podkreśla „Berliner Tageblatt”, charakter czyste infor-

## Kanclerz Müller o ewakuacji Nadrenji.

BERLIN, 18.IX. (Pat). Kanclerz Müller udzielił dzisiaj po swym powrocie do Berlina wywiadu naszemu redaktorowi Biersa Wolfa. Na zapytanie, jak dalece rokowania genewskie spełniły cele, zakreślone sobie przez delegację niemiecką, kanclerz odpowiedział, że cały naród niemiecki jest zgodny co do tego, a rząd przyznaje to otwarcie, że przy obecnych rokowaniach cel ich a mianowicie uwolnienie Nadrenji nie został osiągnięty. Rząd Rzeszy podziela dlatego ciężkie rozczarowanie narodu niemieckiego z powodu odrzucenia jego roszczeń w Genewie. W każdym razie jednak—oświadczył kanclerz—o jeden postęp został osiągnięty o tyle, że żądania niemieckie zostały zarejestrowane jako pierwsze z trzech, co do których pa-

## Ameryka a sprawa ewakuacji Nadrenji.

BERLIN, 18.IX. (Pat). Cała prasa berlińska interesuje się niezwykle intensywnie tem, jakie stanowisko zajmie w projektowanych rokowaniach reparacyjnych ewakuacyjnych Ameryka. W depeszy z Ameryki, podkreśla prasa berlińska na zasadzie informacji, pochodzących jakoby z departamentu stanu, że rząd amerykański nie zgodzi się w żadnym wypadku na związanie spraw reparacyjnych niemieckich ze sprawą długów międzynarodowych. Ameryka bowiem uważa sprawę tych długów za załatwioną i nie ma zamiaru wdawać się w dyskusję w tej sprawie przed ratyfikacją przez Francję umowy Mellon'a i Berangera. Jednocześnie w kołach departamentu stanu miano jakoby podkreślić, że przeprowadzenie jakichkolwiek zmian w

**Kursy Doksztakujące dla młodzieży i dorosłych im. Adama Mickiewicza przy Stowarzyszeniu Chrz. Nar. Nauczycielstwa Szkół Powszechnych**  
Kursy są zatwierdzone przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego, obejmują program pełnej 7-klasowej Szkoły Powszechniej i zakończone będą egzaminami z zakresu programu 2, 3 i 7-klas szkoły powszechniej. Zapisy przyjmuje Kanclerka Kurów w godzinach 11—13 w lokalu Szkoły Powszechniej Nr. 74 Mostowa 7. 1—5620

## Pamiętajcie o Polskiej Macierzy Szkolnej.

nem przez Polna sprawozdaniu Sprawa ta znalazła ostateczne załatwienie na przyszłorocznej sesji Ligi Narodów.

ksze, im większa ilość państw go podpisał. Wreszcie komisja podjęła ponownie dyskusję nad sprawą terminu zwolnienia komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej, przyczem sprawozdawca Benesz stwierdził, że nadszedł już psychologiczny moment, korzystny dla zwolnienia tej komisji, a następnie zorganizowania konferencji rozbrojeniowej. Zdaniem sprawozdawcy, nie ma potrzeby ustalania terminu zwolnienia tej komisji, troską o to należy pozostawić przewodniczącemu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej Leydonowi.

marcyjny. Po posiedzeniu, wydany został komunikat oficjalny, treści następującej: „Kanclerz dał dziś przed południem gabinetowi Rzeszy sprawozdanie o rokowaniach, przeprowadzonych w Genewie. Gabinet Rzeszy zaakceptował jednomyślnie stanowisko, zajęte w Genewie przez kanclerza Müllera i delegację niemiecką i wyraził kanclerzowi podziękowanie za jego zręczność i energiczne prowadzenie rokowań”. „Berliner Tageblatt” dodaje pozątem, że w najbliższych dniach odbędzie się następne posiedzenie gabinetu, na którym przeprowadzona zostanie dyskusja co do projektowanej komisji finansowej.

nuje detychczas zgodność. Po raz pierwszy oficjalnie przyznano otwarcie rokowań przez przedstawicieli mocarstw okupacyjnych i Japonię, w przeciwieństwie do poprzednich uzupełnie nie obowiązujących rozmów. Ewakuacja Nadrenji nie może być uzależniona od sprawy reparacyjnej. Zmobilizowanie większych sum nie jest możliwe, dopóki Niemcy nie będą wiedzieli sumy ogólnej i całkowitej, którą muszą zapłacić. Otwarcie rokowań w komisji ekspertów w kwestji reparacyjnej stanowić będzie także wielki postęp. Sprawa komisji konstatacyjno-pojednawczej nie jest w związku z kwestją reparacyjną, jest to oddzielna sprawa bezpieczeństwa, wprowadzona do dyskusji przez Francję.

planie Davessa, szczególnie zmian, dotyczących poszczególnych spłat niemieckich, nie może być dokonane poza Ameryką. Ameryka bowiem utrzymuje bezpośrednio z niemieckich spłat reparacyjnych 2 i pół proc., przeznaczane na zaspokojenie pretensyj obywateli amerykańskich do Niemiec. Gdyby więc sprawa spłat reparacyjnych Niemiec miała być regulowana na nowo, to Ameryka powinna być na tych naradach reprezentowana i musi mieć możliwość bronięcia swych roszczeń. Prasa berlińska, podając te półoficjalne informacje z Ameryki, komentuje to oświadczenie jako zapowiedź, że Ameryka oficjalnie nie będzie brała udziału w rokowaniach reparacyjno-ewakuacyjnych.

## Łotwa grozi?

RYGA 18.IX. (Tel. wł.) W związku z datą 1 października, od którego to dnia winno nastąpić wykonanie konwencji berlińskiej o bezpośredniej komunikacji kolejowej między Łotwą a Polską, ministerstwo spraw zagranicznych w Rydze zakomunikowało redakcji „Jaunakas Žinas” co następuje: Konwencja berlińska była podpisana i ratyfikowana zarówno przez Polskę jak i Łotwę. Termin wykonania tej konwencji upływa z dniem 1.X. br., Łotwa jednak ciągle nie może otwierać bezpośredniej komunikacji z Polską, gdyż nie jest zawarta z Polską umowa o wykorzystaniu stacji pogranicznych, bez czego wprowadzenie bezpośredniej komunikacji jest niemożliwe. O sytuacji tej doniesiono międzynarodowemu biuro w Bernie i Łotwa ma nadzieję, że Polska nie będzie łączyła kwestji komunikacji bezpośredniej z kwestją kompensat za posiadane przez obywateli polskich majątki ziemskie na Łotwie oraz za sprawą zmiany granic. W wypadku niepodpisania przez

Polskę konwencji należałoby liczyć się z trudnościami, jakiego by wyniki dla obu stron. Łotwa zmuszona byłaby do szukania sobie nowych dróg komunikacyjnych do Czechosłowacji i innych państw południowych, Polska zaś ucierpiałaby jeszcze bardziej, gdyż znalazłaby się nietykko w trudnym położeniu co do tranzytu przez Łotwę, lecz także zostałaby przzerwany import towarów polskich do Łotwy. Peselstwo polskie w Rydze, do którego ministerstwo łotewskie spraw zagranicznych się zwracało w danej sprawie, wyjaśniło, że sprawa bezpośredniej komunikacji postawiona jest zbyt ostro. Łotwa wysłała do Polski szczegółowy projekt wykorzystania stacji pogranicznych. Projekt ten jest rozpatrywany przez polskie ministerstwo komunikacji. Peselstwo polskie tak samo jak łotewskie ministerstwo spraw zagranicznych jest przekonane, że znajdzie się sposób wyjścia z tej sytuacji i że nie należy nawet czynić przypuszczeń o przerwaniu komunikacji.

## Akcja przedwyborcza w Ameryce.

WIEN, 18.9. (Pat). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że republikański kandydat na prezydenta Hoover, przemówił wczoraj po raz pierwszy w jednym ze stanów wschodnich. W mowie swej, zwrócił się w szczególności do klasy robotniczej i oświadczył, że amerykański rząd republikański zapewni państwu pomyślność, która zależy wyłącznie od celowej polityki, a taką prowadzić może tylko rząd republikański. Hoover obiecał robotnikom amerykańskim ochronę od konkurencji zagranicznej. Kończąc swe przemówienie, Hoover oświadczył się za podwyższenie płac robotniczych, gdyż właśnie takie są gwarancją pokoju i dobrobytu państwa.

## Huragan w Ameryce.

NOWY YORK, 18.IX. (Pat). Według spóźnionych wiadomości otrzymanych z północnej części Republiki San Domingo przeszedł tam również huragan, który na-

## Międzynarodowe konkursy hippiczne w Warszawie

WARSAWA, 18.IX. (Pat). W drugim dniu konkursów hippicznych polska chorągiew wysunęła się na pierwsze miejsce konkursu międzynarodowego dzięki wspaniałej jeździe rotmistrza Antonie-

## Z LITWY. Litwa stara się podważyć uchwałę konferencji ambasadorów.

KOWNO, 18.IX. (Tel. własny). Lietuvos Aidas zamieszcza całkowity tekst rezolucji francuskich „uczonych”, specjalistów prawa międzynarodowego, De Lapradela, Le Sura i Mandelsztama w sprawie zagadnienia wileńskiego, na którą to rezolucję powoływał się Woldemaras w swej znanej Powrót Woldemarasa.

RYGA, 18.IX. (Pat.). Z Kowna donoszą, że Woldemaras wraca z Włoch do Kowna 25 b. m. No-

## Zamachy polityczne w Litwie.

RYGA, 18.IX. (T. wł.). Z Kowna donoszą, że niewykryci sprawcy rzucili w dniu dzisiejszym do mieszkanie kiejdańskiego naczel-

## Zamordowanie nauczycielki polskiej.

Na szesie Kowno — Birsztany znaleziono zwłoki nauczycielki gimnazjum polskiego w Kownie Uskialowej (I). W jakich okolicznościach zginęła nauczycielka nie wiadomo.

## Nowa choroba umysłowa w Litwie.

Pismo „Žemajtis” podaje z Kroz następującą wiadomość: We wsi Karkilaisle 2 b. m. przy pomocy brzytwy, pozabawił siebie życia 38 letni Franciszek Montrya, który cierpiał na osobliwą chorobę umysłową. Mianowicie, uroił sobie, iż zeszwał napadająco Polacy. Nieszczęśliwy, opamiętany manją prześladowczą, postanowił tym razem stanowczo nie poddać się Polakom. Chwył brzytwę i ze słowami: „Na wolność urodziłem się i wyrosłem, niewoli nie zniosę” pozabawił się życia.

## Aresztowanie Polaków na Litwie.

Nacy onegdziejście na terenie powiatu Keszedarskiego władze litewskie aresztowały pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Polski mieszkańców wina i N. Trok M. Ostraszewskiego, K. Wysockiego, K. Ruksztę, P. Ugnatowiczę, St. Wojciechowiczównę, J. Jankowskiego i Zen. Daniszewskiego. Wszystkich wyżej wymienionych pod silną eskortą w specjalnym aucie wojskowym wywieziono do Kowna. (s)

## Aresztowanie niemieckiego komunisty.

Znany przywódca komunistyczny Beppo Römer, który swego czasu złożył na Litwie pismo komunistyczne „Neue Zeitung”, rozwijając intensywną agitację i działalność komunistyczną, został onegdaj aresztowany w Kownie.

Damskie wełny, Flaneli i t. p. na sezon jesienny — oraz materiały Bieliźniane i pościelowe 1082z6 Wielki wybór

Poleca SKŁAD TOWAROWY Antoni Głowiński Wileńska 27 i Zamkowa 8.



### Przed organizacją Rady Wojewódzkiej.

W pierwszych dniach przyszłego miesiąca odbędzie się pierwsze organizacyjne zebranie nowoorganizowanej Rady Wojewódzkiej. W skład tej Rady wchodzi osoba, wybrane przez sejmiki powiatowe województwa wileńskiego oraz przez Radę miejską w Wilnie. Od każdego powiatu oraz m. Wilna, jako wydziałowego z powiatowych związków komunalnych pod względem administracji samorządowej, wchodzi przedstawiciel po jednym członku.

Skład personalny Rady wojewódzkiej wileńskiej jest następujący: od m. Wilna do Rady wybrano prezydenta miasta p. Folejewskiego, od pow. Wileńsko-Trockiego p. Wędrzickiego, od pow. Oszmiańskiego p. A. Zyliańskiego, od pow. Wilejskiego p. J. Borowskiego, od pow. Postawskiego p. M. Gumowskiego, od pow. Dziśnieńskiego p. Józefowicza, od pow. Brasławskiego p. W. Kwintę i od pow. Święciańskiego p. M. Cywińskiego. Przewodniczącym Rady wojewódzkiej jest p. wojewoda W. Raczkiewicz. W myśl odnośnych przepisów, przewodniczący na posiedzeniach Rady nie głosuje.

Rada wojewódzka jest czynnikiem obywatelskim, powołanym do współdziałania z wojewodą w wykonywaniu zadań administracji ogólnej w zakresie ustalonym przez przepisy prawne. Rada reprezentuje organa samorządu wojewódzkiego. Faktycznie Rada jest instytucją czasową, powołaną do życia do czasu zorganizowania stałego samorządu wojewódzkiego. Posiedzenia jej, zwoływane każdorazowo przez p. wojewodę, odbywają się przynajmniej raz na rok.

Podczas takiego posiedzenia, dla zaznajomienia członków Rady ze sprawami administracyjnymi, wojewoda składa sprawozdanie z ogólnej sytuacji administracji oraz o działalności administracji oraz o projektach, zamierzonych przez władze wojewódzkie.

Zadaniem zaś członków Rady jest m. in. opinowanie projektów władz wojewódzkich oraz składanie swych własnych wniosków, których zrealizowanie uważa za konieczne. Wobec powyższego, jak widzimy, Rada wojewódzka jest organem opiniodawczym. Za względu na zakres działania Rady, jest to instytucja bardzo poważna. Dzięki jej, oraz w pierwszym rzędzie dzięki członkom Rady, którzy, o ile dobrze się orientują w sprawach dotyczących województwa, władze administracyjne będą mogły wejść w bliższy kontakt z ludnością, poznać jej potrzeby i potrzeby. Dla opracowywania opinii lub wniosków Rada wybiera specjalne sekcje. Wylenia ona wydział wojewódzki, w którego skład wchodzi jako przewodniczący wojewoda lub jego zastępca, dwaj urzędnicy, oraz trzech członków, wybrani przez Radę. Każdy członek wydziału ma swego zastępcę, również wybranego przez Radę. Członkowie wydziału pełnią swe funkcje w przeciągu czterech lat. Jeżeli zaś wskutek nowych wyborów do sejmików powiatowych, skład Rady zmieni się więcej niż o połowę, zarządzane są nowe wybory. Z chwilą ukończenia swego wydziału wojewódzkiego, do kompetencji jego będą należały m. in. sprawy: zatwierdzenia budżetów samorządów powiatowych oraz budżetu m. Wilna, rozstrzygnięcia odwołań od orzeczeń i zarządzeń związków komunalnych, sprawowanie nadzoru nad samorządem powiatów i miasta Wilna, pod względem administracji samorządowej oraz określenia sposobu wykonywania uchwał Rady wojewódzkiej w sprawach, w których ona współdziała z głosem decydującym. Wydziałowi jednak nie służy głos stanowczy w sprawach rozwiązywania i wyborów nowych organów związków komunalnych. Prawo rozstrzygnięcia Rady przysługuje ministrowi spraw wewnętrznych. Biorąc pod uwagę wyżej wymieniony zakres działania wydziału wojewódzkiego, widzimy, iż przejął on część spraw, które przedtem rozstrzygał urząd wojewódzki. Naprz. sprawy uchwał finansowych, powziętych przez poszczególne samorządy, rozpatrywane były przez władze wojewódzkie. W przyszłości sprawami temi zajmie się wydział wojewódzki.

Pierwsze posiedzenie Rady odbędzie się między 5—12 października r. b. Na porządku tego posiedzenia znajdują się m. in. sprawy: 1) wybór 3 członków wydziału i 3 zastępców, 2) powołanie wojewódzkiej komisji rolnej i 3) prawdopodobnie sprawa budowy szpitala psychiatrycznego w Kojanach. Sak.

we, leniwe, brudne, złośliwe, kłamliwe, działała tu prawa dziedziczności, wpływy otoczenia, dem, ulica.

Pedagog, czy rodzice myślą, zastanawiając się nad dzieckiem, musieli wreszcie przyjść do przeświadczenia, że nie wystarczy od dziecka żądać, trzeba go dawać. Ogródnik, który ma do czynienia ze szlachetną rośliną, czyni, co może, aby uchronić ją od działania „wpływu szkodliwych”, mrozu i suszy. Dziecko droższe jest od sadzonki najrzadszej gruszy czy jabłoni. Nie wystarczy od dziecka żądać spełnienia obowiązków, trzeba mu—prawa dać. Prawo do życia, aby żyło. Prawo do wychowania, aby mogło się chować do człowieka, na członka społeczności cywilizowanej. Jeżeli mówimy: „aby żyło”, znaczy to, aby się chowało w warunkach właściwego rozwoju fizycznego i duchowego; znaczy to, aby nie było głodne, aby było pielęgnowane na wypadek choroby, aby upośledzone i niedorozwinięte znalazło właściwą, umiejętną opiekę, aby pozabawione ojca, czy matki, czy rodziny — znalazło opiekę właściwą; aby wykelezione pod wpływem ulicy — znalazło drogę do powrotu pod skrzydła opieki prawdziwie rodzicielskiej. Jeżeli mówimy: aby żyło, znaczy to, aby mogło żyć dla społeczności. Znaczy to, aby otrzymało wychowanie, któreby umożliwiło mu pracę i pozwoliło zdobyć niezależność.

Spółeczeństwo wolnych i niepozbawionych ludzi, zdrowych potrzebujących obywateli, zdrowych fizycznie i moralnie, zdolnych do dźwignia olbrzymich obowiązków i całego ciężaru odpowiedzialności za swą Ojczyznę. Tacy obywatele wyrosnąć mogą tylko ze zdrowych i w rozumnych, szlachetnych uspołecznionych warunkach chowanych dzieci. Z dzieci chowanych nie tylko w żelaznych murach obowiązków, ale w zespoleniu, którym odpowiadają obowiązki. Dziecko spełni obowiązki swoje, gdy społeczeństwo stworzy warunki, to znaczy, gdy da dzieckiemu prawa, które z nich z biegiem lat obywateli uczynią.

Powtarzamy: 1. Każde dziecko powinno mieć zabezpieczony normalny rozwój fizyczny i duchowy. 2. Dziecko głodne winno być nakarmione. 3. Dziecko chore — pielęgnowane. 4. Dziecko wykelezione — zwrócone na właściwą drogę. 5. Dziecko upośledzone — otoczone opieką. 6. Dziecko sierota i opuszczone — przysparzone i wspomaganie. 7. Dziecko przed innymi wino otrzymać pomoc w czasie kląsk. 8. Każde dziecko winno być przygotowane do zarobkowania na życie. 9. Dziecko winno być zabezpieczone przed wszelkim wyzyskiem. 10. Dziecko winno być wychowane w przekonaniu, że obowiązkiem jego jest najlepsze swa cechy oddać na usługi współbraci.

Powyższe 10 punktów zwane Deklaracją Praw Dziecka, uchwalono na Międzynarodowym Zjeździe Opieki nad Dzieckiem w Genewie w 1925 r. Wyzwa ta Deklaracja społeczeństwo do współpracy i gorącego poparcia wysuniętych postulatów. Żadne bowiem władze, ani państwowe, ani samorządowe nie zdolają objąć wszystkich dziedzin życia i objąć się bez pomocy uświadomionego społeczeństwa.

Wojna rozbiła te plany. Wrócił do Wilna z wielkimi trudnościami i ciężko pracować zaczął na życie tłumaczeniemi za czasów okupacji niemieckiej.

W odróżnieniu Polse poświęcił się początkowo pracy w skarbowości a następnie przeszedł do administracji państwowej. Wyjątkową pracowitością, sumieniem, i szerokim ujmowaniem zagadnień państwowych zwracał na siebie ogólną uwagę. Umiał pracować i pracował ponad siły. Nie było dlań godzin urzędowych. W godzinach wieczornych jego okno w urzędzie wojewódzkim

urodzenia, posiadane świadectwa szkolne, dwie nienaklejone fotografie i trzydzieści złotych, jako opłatę za egzamin, należy składać do dnia 25 września r. b. na ręce przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej p. Leona Stępińskiego, nauczyciela Gimnazjum Państwowego im. Z. Augusta w Wilnie.

— **Kamień gimnazjum—szkoła poważeczna** Kuratorium Szkolne uwzględniło prośbę senatora białoruskiego Wasłowa, udzielając mu koncesji na prowadzenie siedmioklasowej szkoły powszechnej w Radoszkowiczach na miejscu zamkniętego gimnazjum białoruskiego. (k)

— **Z życia stowarzyszeń.** — **Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie** podejmuje do wiadomości członków, że w dniu 21 września r. b. o godz. 7-aj w pierwszym terminie i o 8-aj w drugim, w lokalu Stowarzyszenia (Baksta 7) odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Wbijenie do sztandaru Stow. pamiątkowych gwóźdź ciarawany przez organizację w dniu poświęcenia sztandaru. 2) Sprawozdanie ze Zjazdu regionalnego kupiectwa polskiego 4 północno-wschodnich województw, odbytego w Wilnie w dniu 1 września r. b. oraz omówienie sprawy wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. 3) Sprawozdanie ze Zjazdu Naczelnej Rady w Wilnie. 4) Wolne wnioski.

— **Wykrycie tajnej gwerii.** Nocy onegdziej we wsi Kasperowino gm. Worniański w mieszkaniu niejakiego Ant. Kuryliki władze policyjne ujawniły potajemną gwerię w stanie czynnym. Jak dochodzenie ustaliło właścicielem gwerii okazał się Józef Babicz zam. w sąsiedztwie Sarkowszczyzna gm. Worniański.

— **Napad rabunkowy.** Nocy ubiegłej na przechodzącym M. Kisielecia zam. we wsi Makarowice gm. Sobornickiej przy ul. Belny napadli nieznanymi osobnikami, którzy mu zrabowali 160 zł. gotówki. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż rabunku dokonali znany złodziej recydywista i awanturnik Edward Rudziński zam. Grochowa 10, którego osadzono w więzieniu.

— **Wolki w cyrku.** W trzydziestym dniu turnieju wynik walk był następujący: 1) Ducean contra Helzer. Zwyciężył silesz żydowski Helzer. 2) Rasso contra Garkowienko, zwyciężył dotychczas niepokonany Garkowienko i 3) para Szczerbiński contra Szul Walka ta ze względu na opóźnioną porę została o godz. 12 w nocy przerwana. (k)

— **Teatr, sztuka i muzyka.** — **TEATR POLSKI (sala „Lutnia“).** „Panienka bez znaczenia”, komedia Honnequina i Collusa, mełaj wielkie zalety, jako widowisko rezyrkowe, a przedewszystkiem wyróżniając się prawdziwym humorem, grana będzie dziś i jutro.

— **100-a rocznica urodzin H. Ibsena.** W plakat najbliższy Teatr Polski po raz pierwszy wystawia sztukę Ibsena „Podpory Społeczeństwa”, pragnąc w ten sposób uczcić 100-ą rocznicę urodzin wielkiego dramaturga. Przed rozpoczęciem widowiska prof. J. Wierzyński wypowie kilka słów o twórczości Ibsena. Teatr Polski dokłada starań, aby wieczór ten, rzadki w naszych stosunkach teatralnych, wypadł jaknajlepiej.

— **Podpory społeczeństwa** grana będzie tylko raz jeden.

— **„REDUTA” na prowincji.** Dziś w Pruzanie tragedia St. Zeromskiego p. t. „Sulkowski”.

— **POLSKIE RADJO WILNO.** Fala 463 mtr. Program: Środa dn. 19 września 1928 r. 13.00: Sygnal czasu etc. 17.15 — 17.30: Komunikat Związku Młodz. Polskiej. 17.30—17.55: „Zabła mamusia”, bajkę opowie Eugenia Masłiewska. 18.00 — 19.00: Recital fortepianowy Tadeusza Raczkowskiego. Fortepianowy Tadeusz A. Drygas w Poznaniu. 19.00—19.25: „Co to jest Esperanto?” odczyt wygł. Michał Józefowicz. 19.25—19.55: Transmisja z Warszawy. „Wycieczki do Kazimierza nad Wisłą” odczyt wygł. Stanisław Lewicki. 20.00—20.15: „Aleksander Fredro” odczyt wygł. Józef Mierzyński. 20.15—20.30: Transmisja z Warszawy. Koncert solistów. Wykonawcy: Eugenia Umiańska-Jaworska (skrzypce) Zofia Dobrowolska-Pawłowska (sopran) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 22.00—23.30: Sygnal czasu etc.

— **Sprawy szkolne.** — **Egzamin dla eksternów z kursu sześciu klas Gimnazjum rozpoczęło się 1 października 1928 r. w Gmachu Gimnazjum Państwowego im. Z. Augusta w Wilnie (M. Pohulanka 11).** Podania i załączniki: życiorys własnoręcznie napisany, metryka

— **Sprawy akademickie.** — **Pomoc instytucjom opiekuńczym.** We wrześniu r. b. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wysygnowało na ręce p. wojewody Wileńskiego 11.325 złotych, tytułem subwencji miesięcznej dla instytucji opiekuńczych nad dziećmi, 4500 zł. na wyżywienie bezrobotnych, 2.000 zł. na akcję żywnościową dla dzieci bezrobotnych oraz 11.000 złotych tytułem subwencji nadzwyczajnej dla instytucji opiekuńczych w Wilnie. Podziału powyższych sum dokonał p. wojewoda wileński. (k)

— **Sprawy miejskie.** — **Sprawa zlikwidowania pażyzki angielskiej.** We wtorek 25 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie specjalnej komisji radzieckiej pod przewodnictwem prezydenta miasta mec. Folejewskiego, przy udziale radnych Korolca, Jundzilla, Wenkowicza i Szpiry. Komisja ta będzie obradowała nad zlikwidowaniem pażyzki angielskiej zaciągniętej przez miasto w r. 1912. (s)

— **Przed wyrobami do Izby Przemysłowo-Handlowej.** W związku z miesiącem się odbyły wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej, Magistrat m. Wilna na terenie miasta organizuje 4 blura wyborcze. Jak krąży pogłoski, pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców i kupców dojdzie do porozumienia i zostanie złożona jedna wspólna lista, co z góry wyklucza walkę wyborczą.

— **Obecnie w sprawie osłabienia tego porozumienia** toczą się pertraktacje wśród sfer handlowo-przemysłowych.

— **Sprawy wojskowe.** — **Święto 85 p. p.** W związku z przypadającym świętem 85 p. p. w dniu 23 b. m. w Bazylice o godzinie 10 tej rano odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru ufundowanego przez miasto, po czym nastąpi dekorowanie znakami pułkowymi obywateli, którzy przyczynili się do rozwoju tego pułku.

— **Sprawy rolne.** — **Zużytkowanie wyrotów.** Władze wojewódzkie w Wilnie otrzymały okólnik Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, polecający zaliczenie do corocznych tak zw. „cięż etatowych”, liczących, na terenie województwa, tak zw. wyrotów, t. j. drzew, uszkodzonych przez burze. Wobec powyższego w r. b., kosztem tych wyrotów, których na terenie województwa Wileńskiego i Nawęgodzkiego jest przeszło 100 tys. sztuk, zostanie zmniejszony znacznie teren tegorocznych cięż drzewostanu. (k)

— **Sprawy uniwersyteckie.** — **Z państwowego Komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich** Egzamin dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich (normalne i uproszczone) w okresie jesienianym r. b. odbywać się będą od dnia 19 do dnia 27 października. Kandydaci, którzy pragną przystąpić do egzaminów kłauzurowych i ustnych w tym okresie, winni zgłosić się w tym celu pisemnie do Komisji egzaminacyjnej, w terminie do dnia 6 października, składając jednocześnie przepisaną opłatę, która wynosi za egzamin naukowy (kłauzurowy i ustny) 50 zł. 40 gr., za egzamin pedagogiczny 28 zł., za egzamin uproszczony 22 zł.

— **Rozkład i terminy egzaminów** będą peądne do wiadomości interesowanych drogą ogłoszenia w lokalu Komisji egzaminacyjnej (Uniwersytet, ul. Uniwersytecka 3, II p.).

— **Sprawy akademickie.** — **Pomoc instytucjom opiekuńczym.** We wrześniu r. b. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wysygnowało na ręce p. wojewody Wileńskiego 11.325 złotych, tytułem subwencji miesięcznej dla instytucji opiekuńczych nad dziećmi, 4500 zł. na wyżywienie bezrobotnych, 2.000 zł. na akcję żywnościową dla dzieci bezrobotnych oraz 11.000 złotych tytułem subwencji nadzwyczajnej dla instytucji opiekuńczych w Wilnie. Podziału powyższych sum dokonał p. wojewoda wileński. (k)

— **Sprawy szkolne.** — **Egzamin dla eksternów z kursu sześciu klas Gimnazjum rozpoczęło się 1 października 1928 r. w Gmachu Gimnazjum Państwowego im. Z. Augusta w Wilnie (M. Pohulanka 11).** Podania i załączniki: życiorys własnoręcznie napisany, metryka

— **Sprawy miejskie.** — **Sprawa zlikwidowania pażyzki angielskiej.** We wtorek 25 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie specjalnej komisji radzieckiej pod przewodnictwem prezydenta miasta mec. Folejewskiego, przy udziale radnych Korolca, Jundzilla, Wenkowicza i Szpiry. Komisja ta będzie obradowała nad zlikwidowaniem pażyzki angielskiej zaciągniętej przez miasto w r. 1912. (s)

— **Przed wyrobami do Izby Przemysłowo-Handlowej.** W związku z miesiącem się odbyły wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej, Magistrat m. Wilna na terenie miasta organizuje 4 blura wyborcze. Jak krąży pogłoski, pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców i kupców dojdzie do porozumienia i zostanie złożona jedna wspólna lista, co z góry wyklucza walkę wyborczą.

— **Obecnie w sprawie osłabienia tego porozumienia** toczą się pertraktacje wśród sfer handlowo-przemysłowych.

— **Sprawy wojskowe.** — **Święto 85 p. p.** W związku z przypadającym świętem 85 p. p. w dniu 23 b. m. w Bazylice o godzinie 10 tej rano odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru ufundowanego przez miasto, po czym nastąpi dekorowanie znakami pułkowymi obywateli, którzy przyczynili się do rozwoju tego pułku.

— **Sprawy rolne.** — **Zużytkowanie wyrotów.** Władze wojewódzkie w Wilnie otrzymały okólnik Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, polecający zaliczenie do corocznych tak zw. „cięż etatowych”, liczących, na terenie województwa, tak zw. wyrotów, t. j. drzew, uszkodzonych przez burze. Wobec powyższego w r. b., kosztem tych wyrotów, których na terenie województwa Wileńskiego i Nawęgodzkiego jest przeszło 100 tys. sztuk, zostanie zmniejszony znacznie teren tegorocznych cięż drzewostanu. (k)

— **Sprawy uniwersyteckie.** — **Z państwowego Komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich** Egzamin dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich (normalne i uproszczone) w okresie jesienianym r. b. odbywać się będą od dnia 19 do dnia 27 października. Kandydaci, którzy pragną przystąpić do egzaminów kłauzurowych i ustnych w tym okresie, winni zgłosić się w tym celu pisemnie do Komisji egzaminacyjnej, w terminie do dnia 6 października, składając jednocześnie przepisaną opłatę, która wynosi za egzamin naukowy (kłauzurowy i ustny) 50 zł. 40 gr., za egzamin pedagogiczny 28 zł., za egzamin uproszczony 22 zł.

— **Rozkład i terminy egzaminów** będą peądne do wiadomości interesowanych drogą ogłoszenia w lokalu Komisji egzaminacyjnej (Uniwersytet, ul. Uniwersytecka 3, II p.).

— **Wojna rozbiła te plany.** Wrócił do Wilna z wielkimi trudnościami i ciężko pracować zaczął na życie tłumaczeniemi za czasów okupacji niemieckiej.

W odróżnieniu Polse poświęcił się początkowo pracy w skarbowości a następnie przeszedł do administracji państwowej. Wyjątkową pracowitością, sumieniem, i szerokim ujmowaniem zagadnień państwowych zwracał na siebie ogólną uwagę. Umiał pracować i pracował ponad siły. Nie było dlań godzin urzędowych. W godzinach wieczornych jego okno w urzędzie wojewódzkim

urodzenia, posiadane świadectwa szkolne, dwie nienaklejone fotografie i trzydzieści złotych, jako opłatę za egzamin, należy składać do dnia 25 września r. b. na ręce przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej p. Leona Stępińskiego, nauczyciela Gimnazjum Państwowego im. Z. Augusta w Wilnie.

— **Kamień gimnazjum—szkoła poważeczna** Kuratorium Szkolne uwzględniło prośbę senatora białoruskiego Wasłowa, udzielając mu koncesji na prowadzenie siedmioklasowej szkoły powszechnej w Radoszkowiczach na miejscu zamkniętego gimnazjum białoruskiego. (k)

— **Z życia stowarzyszeń.** — **Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie** podejmuje do wiadomości członków, że w dniu 21 września r. b. o godz. 7-aj w pierwszym terminie i o 8-aj w drugim, w lokalu Stowarzyszenia (Baksta 7) odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Wbijenie do sztandaru Stow. pamiątkowych gwóźdź ciarawany przez organizację w dniu poświęcenia sztandaru. 2) Sprawozdanie ze Zjazdu regionalnego kupiectwa polskiego 4 północno-wschodnich województw, odbytego w Wilnie w dniu 1 września r. b. oraz omówienie sprawy wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. 3) Sprawozdanie ze Zjazdu Naczelnej Rady w Wilnie. 4) Wolne wnioski.

— **Wykrycie tajnej gwerii.** Nocy onegdziej we wsi Kasperowino gm. Worniański w mieszkaniu niejakiego Ant. Kuryliki władze policyjne ujawniły potajemną gwerię w stanie czynnym. Jak dochodzenie ustaliło właścicielem gwerii okazał się Józef Babicz zam. w sąsiedztwie Sarkowszczyzna gm. Worniański.

— **Napad rabunkowy.** Nocy ubiegłej na przechodzącym M. Kisielecia zam. we wsi Makarowice gm. Sobornickiej przy ul. Belny napadli nieznanymi osobnikami, którzy mu zrabowali 160 zł. gotówki. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż rabunku dokonali znany złodziej recydywista i awanturnik Edward Rudziński zam. Grochowa 10, którego osadzono w więzieniu.

— **Wolki w cyrku.** W trzydziestym dniu turnieju wynik walk był następujący: 1) Ducean contra Helzer. Zwyciężył silesz żydowski Helzer. 2) Rasso contra Garkowienko, zwyciężył dotychczas niepokonany Garkowienko i 3) para Szczerbiński contra Szul Walka ta ze względu na opóźnioną porę została o godz. 12 w nocy przerwana. (k)

— **Teatr, sztuka i muzyka.** — **TEATR POLSKI (sala „Lutnia“).** „Panienka bez znaczenia”, komedia Honnequina i Collusa, mełaj wielkie zalety, jako widowisko rezyrkowe, a przedewszystkiem wyróżniając się prawdziwym humorem, grana będzie dziś i jutro.

— **100-a rocznica urodzin H. Ibsena.** W plakat najbliższy Teatr Polski po raz pierwszy wystawia sztukę Ibsena „Podpory Społeczeństwa”, pragnąc w ten sposób uczcić 100-ą rocznicę urodzin wielkiego dramaturga. Przed rozpoczęciem widowiska prof. J. Wierzyński wypowie kilka słów o twórczości Ibsena. Teatr Polski dokłada starań, aby wieczór ten, rzadki w naszych stosunkach teatralnych, wypadł jaknajlepiej.

— **Podpory społeczeństwa** grana będzie tylko raz jeden.

— **„REDUTA” na prowincji.** Dziś w Pruzanie tragedia St. Zeromskiego p. t. „Sulkowski”.

— **POLSKIE RADJO WILNO.** Fala 463 mtr. Program: Środa dn. 19 września 1928 r. 13.00: Sygnal czasu etc. 17.15 — 17.30: Komunikat Związku Młodz. Polskiej. 17.30—17.55: „Zabła mamusia”, bajkę opowie Eugenia Masłiewska. 18.00 — 19.00: Recital fortepianowy Tadeusza Raczkowskiego. Fortepianowy Tadeusz A. Drygas w Poznaniu. 19.00—19.25: „Co to jest Esperanto?” odczyt wygł. Michał Józefowicz. 19.25—19.55: Transmisja z Warszawy. „Wycieczki do Kazimierza nad Wisłą” odczyt wygł. Stanisław Lewicki. 20.00—20.15: „Aleksander Fredro” odczyt wygł. Józef Mierzyński. 20.15—20.30: Transmisja z Warszawy. Koncert solistów. Wykonawcy: Eugenia Umiańska-Jaworska (skrzypce) Zofia Dobrowolska-Pawłowska (sopran) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 22.00—23.30: Sygnal czasu etc.

— **Sprawy szkolne.** — **Egzamin dla eksternów z kursu sześciu klas Gimnazjum rozpoczęło się 1 października 1928 r. w Gmachu Gimnazjum Państwowego im. Z. Augusta w Wilnie (M. Pohulanka 11).** Podania i załączniki: życiorys własnoręcznie napisany, metryka

— **Sprawy akademickie.** — **Pomoc instytucjom opiekuńczym.** We wrześniu r. b. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wysygnowało na ręce p. wojewody Wileńskiego 11.325 złotych, tytułem subwencji miesięcznej dla instytucji opiekuńczych nad dziećmi, 4500 zł. na wyżywienie bezrobotnych, 2.000 zł. na akcję żywnościową dla dzieci bezrobotnych oraz 11.000 złotych tytułem subwencji nadzwyczajnej dla instytucji opiekuńczych w Wilnie. Podziału powyższych sum dokonał p. wojewoda wileński. (k)

— **Sprawy miejskie.** — **Sprawa zlikwidowania pażyzki angielskiej.** We wtorek 25 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie specjalnej komisji radzieckiej pod przewodnictwem prezydenta miasta mec. Folejewskiego, przy udziale radnych Korolca, Jundzilla, Wenkowicza i Szpiry. Komisja ta będzie obradowała nad zlikwidowaniem pażyzki angielskiej zaciągniętej przez miasto w r. 1912. (s)

— **Przed wyrobami do Izby Przemysłowo-Handlowej.** W związku z miesiącem się odbyły wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej, Magistrat m. Wilna na terenie miasta organizuje 4 blura wyborcze. Jak krąży pogłoski, pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców i kupców dojdzie do porozumienia i zostanie złożona jedna wspólna lista, co z góry wyklucza walkę wyborczą.

— **Obecnie w sprawie osłabienia tego porozumienia** toczą się pertraktacje wśród sfer handlowo-przemysłowych.

— **Sprawy wojskowe.** — **Święto 85 p. p.** W związku z przypadającym świętem 85 p. p. w dniu 23 b. m. w Bazylice o godzinie 10 tej rano odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru ufundowanego przez miasto, po czym nastąpi dekorowanie znakami pułkowymi obywateli, którzy przyczynili się do rozwoju tego pułku.

— **Sprawy rolne.** — **Zużytkowanie wyrotów.** Władze wojewódzkie w Wilnie otrzymały okólnik Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, polecający zaliczenie do corocznych tak zw. „cięż etatowych”, liczących, na terenie województwa, tak zw. wyrotów, t. j. drzew, uszkodzonych przez burze. Wobec powyższego w r. b., kosztem tych wyrotów, których na terenie województwa Wileńskiego i Nawęgodzkiego jest przeszło 100 tys. sztuk, zostanie zmniejszony znacznie teren tegorocznych cięż drzewostanu. (k)

— **Sprawy uniwersyteckie.** — **Z państwowego Komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich** Egzamin dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich (normalne i uproszczone) w okresie jesienianym r. b. odbywać się będą od dnia 19 do dnia 27 października. Kandydaci, którzy pragną przystąpić do egzaminów kłauzurowych i ustnych w tym okresie, winni zgłosić się w tym celu pisemnie do Komisji egzaminacyjnej, w terminie do dnia 6 października, składając jednocześnie przepisaną opłatę, która wynosi za egzamin naukowy (kłauzurowy i ustny) 50 zł. 40 gr., za egzamin pedagogiczny 28 zł., za egzamin uproszczony 22 zł.

— **Rozkład i terminy egzaminów** będą peądne do wiadomości interesowanych drogą ogłoszenia w lokalu Komisji egzaminacyjnej (Uniwersytet, ul. Uniwersytecka 3, II p.).

— **Sprawy akademickie.** — **Pomoc instytucjom opiekuńczym.** We wrześniu r. b. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wysygnowało na ręce p. wojewody Wileńskiego 11.325 złotych, tytułem subwencji miesięcznej dla instytucji opiekuńczych nad dziećmi, 4500 zł. na wyżywienie bezrobotnych, 2.000 zł. na akcję żywnościową dla dzieci bezrobotnych oraz 11.000 złotych tytułem subwencji nadzwyczajnej dla instytucji opiekuńczych w Wilnie. Podziału powyższych sum dokonał p. wojewoda wileński. (k)

— **Sprawy miejskie.** — **Sprawa zlikwidowania pażyzki angielskiej.** We wtorek 25 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie specjalnej komisji radzieckiej pod przewodnictwem prezydenta miasta mec. Folejewskiego, przy udziale radnych Korolca, Jundzilla, Wenkowicza i Szpiry. Komisja ta będzie obradowała nad zlikwidowaniem pażyzki angielskiej zaciągniętej przez miasto w r. 1912. (s)

— **Przed wyrobami do Izby Przemysłowo-Handlowej.** W związku z miesiącem się odbyły wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej, Magistrat m. Wilna na terenie miasta organizuje 4 blura wyborcze. Jak krąży pogłoski, pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców i kupców dojdzie do porozumienia i zostanie złożona jedna wspólna lista, co z góry wyklucza walkę wyborczą.

— **Obecnie w sprawie osłabienia tego porozumienia** toczą się pertraktacje wśród sfer handlowo-przemysłowych.

— **Sprawy wojskowe.** — **Święto 85 p. p.** W związku z przypadającym świętem 85 p. p. w dniu 23 b. m. w Bazylice o godzinie 10 tej rano odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru ufundowanego przez miasto, po czym nastąpi dekorowanie znakami pułkowymi obywateli, którzy przyczynili się do rozwoju tego pułku.

— **Sprawy rolne.** — **Zużytkowanie wyrotów.** Władze wojewódzkie w Wilnie otrzymały okólnik Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, polecający zaliczenie do corocznych tak zw. „cięż etatowych”, liczących, na terenie województwa, tak zw. wyrotów, t. j. drzew, uszkodzonych przez burze. Wobec powyższego w r. b., kosztem tych wyrotów, których na terenie województwa Wileńskiego i Nawęgodzkiego jest przeszło 100 tys. sztuk, zostanie zmniejszony znacznie teren tegorocznych cięż drzewostanu. (k)

— **Sprawy uniwersyteckie.** — **Z państwowego Komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich** Egzamin dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich (normalne i uproszczone) w okresie jesienianym r. b. odbywać się będą od dnia 19 do dnia 27 października. Kandydaci, którzy pragną przystąpić do egzaminów kłauzurowych i ustnych w tym okresie, winni zgłosić się w tym celu pisemnie do Komisji egzaminacyjnej, w terminie do dnia 6 października, składając jednocześnie przepisaną opłatę, która wynosi za egzamin naukowy (kłauzurowy i ustny) 50 zł. 40 gr., za egzamin pedagogiczny 28 zł., za egzamin uproszczony 22 zł.

— **Rozkład i terminy egzaminów** będą peądne do wiadomości interesowanych drogą ogłoszenia w lokalu Komisji egzaminacyjnej (Uniwersytet, ul. Uniwersytecka 3, II p.).

— **Sprawy akademickie.** — **Pomoc instytucjom opiekuńczym.** We wrześniu r. b. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wysygnowało na ręce p. wojewody Wileńskiego 11.325 złotych, tytułem subwencji miesięcznej dla instytucji opiekuńczych nad dziećmi, 4500 zł. na wyżywienie bezrobotnych, 2.000 zł. na akcję żywnościową dla dzieci bezrobotnych oraz 11.000 złotych tytułem subwencji nadzwyczajnej dla instytucji opiekuńczych w Wilnie. Podziału powyższych sum dokonał p. wojewoda wileński. (k)

— **Sprawy miejskie.** — **Sprawa zlikwidowania pażyzki angielskiej.** We wtorek 25 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie specjalnej komisji radzieckiej pod przewodnictwem prezydenta miasta mec. Folejewskiego, przy udziale radnych Korolca, Jundzilla, Wenkowicza i Szpiry. Komisja ta będzie obradowała nad zlikwidowaniem pażyzki angielskiej zaciągniętej przez miasto w r. 1912. (s)

— **Przed wyrobami do Izby Przemysłowo-Handlowej.** W związku z miesiącem się odbyły wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej, Magistrat m. Wilna na terenie miasta organizuje 4 blura wyborcze. Jak krąży pogłoski, pomiędzy poszczególnymi grupami przemysłowców i kupców dojdzie do porozumienia i zostanie złożona jedna wspólna lista, co z góry wyklucza walkę wyborczą.

Na naszych pograniczach. Na cmentarzu żydowskim w Łyngmianach.

Jak już donosiliśmy, w dniu 17 b. m. na cmentarzu w Łyngmianach, położonych po stronie litewskiej, w związku z żydowskim nowym rokiem, miało się odbyć doroczne spotkanie żydów litewskich i polskich. Stosownie do zapowiedzi w nocy z 16 na 17 b. m. poczęły masowo przybywać na pogranicze pielgrzymi żydowski z Litwy i Polski. Z Wileńskiego przybyło z górą 500 osób z dostojnikami z Warszawy.

wień odległości 150 kroków od granicy, tak żeby nie mogli porozumieć się z żydami z Polski. Przed pielgrzymami ustawiono 50 policjantów i tyluż szaulisów, między którymi znajdowało się połowę dywersantów i bandytów oraz kilkudziesięciu właścicieli na czele z księdzem agitatorem litewskim Bregwą. Żydzi, którzy chcieli porozumieć się, opłacali łapówki od 5—10 dolarów.

B. proboszcz Łyngmian nawoływał szaulisów do urzędzenia pogromu, jednak szaulisi widząc silną polską placówkę, zaniechali ekscesów.

Z KRAJU.

Wojewódzka wystawa rolnicza.

W dniach 22, 23 i 24 b. m. w Miejskiej obojździe się wystawa rolnicza województwa Nowogrodzkiego. (k.)

Zamordowany z namowy brata.

Dnia 16 b. m. na szosie odległości 3 1/2 km. od m. Iwieńca

został zamordowany Antoni Pietkiewicz, zam. wsi Hordzieja. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż napadu i zbrodni dokonali mieszkańcy wsi Krzemionka Stefan Tymeniński i Andrzej Czapka, którzy zeznali, iż mordarstwa dokonali z namowy Józefa Pietkiewicza rodzonego brata zamordowanego. Wyrodney brat obiecał Tymenińskiemu i Czypce 1000 zł. za zamordowanie brata, gdyż z chwilą jego śmierci spodziewał się

zawładnął jego gospodarstwem. Wobec powyższego zeznania aresztowano Józefa Pietkiewicza wraz z Stef. Tymenińskim i Ant. Czypkiem.

Listy do Redakcji.

Podziękowanie. Wszystkim, co w ten, czy inny sposób przyczynili się do Loterii na rzecz odnowienia Świątyni Ostrobramskiej, wyrażam serdeczne podziękowanie — Bóg zapłać. A więc najprzód panom ofiarującym, co fany zbierali, również wszystkim ofiarodawcom także wsi, jak i z miasta, następnie tym, co urządzali loterię, nie mniej i tym, co ułatwili jej rozegranie. Chcąc tu wyłącznie podziękować Pani Sztrallowej, za łaskawe udzielenie ogrodu i werandy. Trzem zespołom orkiestrowym kochanym „Lelwielkom”, „Spokolom” i „Stowarzyszeniu Młodzieży Męskiej”, a także i P. P. Dyrygentom orkiestry. Przeproszam wszystkich za braki przy rozegrowaniu losów, dziękuję za szlachetną wyrozumiałość. Niech Najświętsza Matka Ostrobramska wynagrodzi wszystkich. Loteria dała piękne wyniki. Po fany nie otrzymali w dzień loterii proszę zgłaszać się do Parafialnej Sali Ostrobramskiej (ul. Ostrobramska Nr. 14) do dn. 22-go b. m., w godzinach od 2-jej do 6-jej p. p.

Ka. Kan. St. Zawadzki Proboszcz Ostrobramski. 18. IX 1928.

Urzędowa Bibliografia Regionalna z dnia 15—18 września 1928 r.

(Oprac. Uniw. B-ka Publ. w Wilnie). BROKOWSKI Stefan Dr.: Sprawozdanie z opieki higieniczno-lekarskiej w szkołach powszechnych publicznych miasta Wilna za rok 1927/28 [Wyd. Magisrat miasta Wilna. Wydział szkolny. Wilno, sierpień 1928. (Druk. „Lux”) 8° (24 1/2 x 17) S : 18.

KATALOG wystawy rolniczej... I-lsze Targi Północne i Wystawa Rolniczo-Przemysłowa w Wilnie 6. IX—1928—9. IX. Wilno, Wydawnictwo Komitetu Wystawy Rolniczej. Odbite w Polskiej Drukarni nakładowej „Lux”. 1928. 8° (23 x 15).

MOWENNA de św. Tekli panny i męczenniczki. (Wydawnictwo duszpasterstwa parafii św. Jana w Wilnie. Druk. „Znicz”) [1928] (12 x 8 1/2) K : 2 nrb.

OBORA rasy niziny czarnobiałej w majątku Karolina Józefa Borewskiego, Ziemia Wileńska, St. kol. i pocz. Bieniakonie. (Druk. „Lux” Wilno) [1928] 8° (17 x 12) S : 19, nrb. 1.

ODEZWA Rabinatu Wileńskiego do ludności żydowskiej m. Wilna o składanie efiar na urządzenie koszarnej kuchni świątecznej dla żołnierzy żydów [zyd.] Drukarnia Sp. Wytw. Handl. [1928] Wilno. Ciotka (31 1/2 x 23).

PLAM wydawnictwa ilustrowanego mającego na celu: upamiętnienie pierwszego dziesięciolecia

Polski Odrodzonej tudzież propagandowe uwidoczenie obecnego stanu Województwa Wileńskiego po niespełna dziesięciu latach wskrzeszenia państwowości polskiej. (Druk. „Lux” Wilno) [1928] (35 1/2 x 26) K : 2 nrb.

REMER Jerzy: Oddział Sztuki Wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego w pięcioletnim okresie działalności. Wilno 1928. (Polska Drukarnia Nakładowa „Lux”) 8° (23 x 15 1/2) S : 23 (Odbitka z czasopisma „Źródła Mocy” Nr. 4).

ZEMACH S(olemon): Karmenu, t. j. Nasza Winnica, ułożył... [hebr.] Wilno (1928) Druk. „Znicz” 8° (24 x 17) S : 168.

ŻULAWSKI Jerzy: Zwycięzca. Powieść. T. I. Warszawa [1928] Biblioteka Groszowa (Nr. 636. Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc.) 8° (18 x 12 1/2) S : 173. Cena Zł. 1.45.

denie nagród zawodnikom polskim. Między in. Konopacka otrzymała kryształowy serwis toaletowy.

Delegacja przemysłowców polskich w Rosji.

LENINGRAD. 18. IX. (Pat.) W konsulacie polskim w Leningradzie odbył się bankiet na cześć polskiej delegacji przemysłowo-handlowej. Na bankiecie obecni byli przedstawiciele komisariatu spraw zagranicznych, komisariatu handlu i Izby handlowej.

Katastrofa lotnicza.

MADRYT. 18. IX. (Pat.) Major Mela, który w sobotę dokonał wzięcia na balonie kulkistym w celu pobicia rekordu wysokości spadł wraz z balonem na terenie prowincji Murcia i poniósł śmierć na miejscu. Balon znalazł się opróżniony z gazu. Jak przypuszczają Major Mela uduł się w górnych sferach powietrza. Instrumenty znalezione wśród szczątków balonu poddane zostaną badaniu.

Sam człowiek mało potrzebuje, ale w miarę przybywania dostatek tworzy sobie sztucznie potrzeby, aby zawsze miał czego pragnąć, bo pragnienia serca ludzkiego nie mają granic

Ignacy Krasicki.

Drobne wiadomości.

Polska drużyna lekkoatletyczna w Pradze.

PRAGA. 18. IX. (Pat.) W poniedziałek odbył się bankiet, wydany na cześć polskiej drużyny lekkoatletycznej, na który przybyli: konsul, polski dr. Lubaczewski i przedstawiciele czechosłowackich sfer sportowych, prasy i t. d. W czasie bankietu odbyło się roz-

Od dnia 18 do 23 września 1928 r. „Cyryk Toma Mixa” dramat w 7 aktach. W roli głównej: TOM MIX. Reżyserował BEM STOLOFF. Mad program: 1) „W obronie Ukochanej” kom. w 2 akt. 2) „Święte Góry” w 1 akcie. Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 5 m. 30, w niedzielę i święta od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 6-jej w niedzielę i święta od g. 4-jej. Następnym program: „Inga i jej trzy ojcowie”.

Kino „HELIOS” Premjera! Czolowy erotyczny superfilm francuskiej produkcji 1928-29 r. „CIEŃ HAREMU” Potężny szlager, odsłaniający tajemnice królewskiej para Louise Lagrange i Leon Mathot. Wnętrza haremów w całym ich przepychu i realizmie. „Białe Niewolnice”. Seanse o godz. 4.30, 6, 8 i 10.15.

POLSKIE WANDA” Dział Epopei największej miłości Najcudowniejszy film Rapsodia braterska! „Braterstwo Krwi” (Bean Geste) Wzruszająca tragedia w 12 akt. z dziełami Francuskiej Legji Cudzoziemskiej. W rolach gł. Ronald Colman, Neil Hamilton i Mary Brian. Akcja filmu toczy się w pałacach piaskach Sahary i pałacach arystokracji angielskiej.

Kino „Piccadilly” Dział nieodwołalnie ostatni dzień! Cała Polska jednogłośnie uznala, że najlepszym filmem polskim jest, był i będzie—wybitnie sensacyjny-erotyczny dramat zyciowy w/g O czym się nie mówi Historia walki z plci, dramat krwi i łez w 8 akt. z prologiem. W rolach głównych Jadwiga Smosarska, Kazimierz Justjan, Wanda Slemaszewska i Stefan Jaracz.

PHOSZEK „KOGUTEK” DLA DOROSŁYCH USUWA NA JUPORCZYWSZĄ BÓL GŁOWY. OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy zakupie akcentować i wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „Kogutkiem” Gaseckiego, znanych od lat trzydziestu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie uporzyczywane naśladowstwa w podobnym do naszego opakowaniu.

Tadeusz Raczkowski PIANISTA z WARSZAWY uczeń prof. A. Michałowskiego. Zgłoszenia na lekcje gry fortepianowej przyjmuje Księgarnia Stow. Nauczycielstwa Polskiego, Królewska 1, tel. 314.

Poszukuje się zdolnego piśmiennego CHŁOPAKA do rozwożenia towaru ręcznym wózkiem. Podaniem jest aby umiał także obchodzić się z koniem. Chciałbym również przy okazji kupić małą platformę z budą lub bez. Rudnicka 25. T. Stoliwicki od 10—11 5—7.

Potrzebny Magazynier-ka—Kasjer-ka Osoba posiadająca 2000—3000 złotych umiejąca pisać otrzyma stałą posadę Magazyniera—Kasjera w interesie artykułów spożywczych. Oferty przyjmują od 7 do 9 rano i od 5 do 7 wieczór Zakłady Przemysłowe „Orzeł” ulica Nowogrodzka 7 róg Piłsudskiego. 5622

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Spółdzielni Sądu Okr. w Wilnie w dniu 23 VIII-28 r. pod Nr. 335 wciągnięto wpis dodatkowy:

R. H. Sp. III.—335 „Budowlana Spółdzielnia pracowników kolejowych w Nowej-Wilejce—Osada Wileńska z odpowiedzialnością nieograniczoną”. Firma obecnie brzmi: „Budowlana Spółdzielnia pracowników kolejowych w Nowej-Wilejce—Osada Wileńska z odpowiedzialnością nieograniczoną”. Do zarządu powołano: na prezesa Leona Kontrymowicza, na wice-prezesa Władysława Ptaka, na skarbnika Hipolita Łopuszyńskiego i na sekretarza Bronisława Gułbinowicza zam. 1) w Wilnie, ul. Moniuszki, 21—4, 2) w Nowej-Wilejce, dom kol. Nr. 5, 3) w Nowej-Wilejce, d. kol. Nr. 39 i 4) w Nowej-Wilejce d. kol. Nr. 24. Członków zarządu 4; oświadczenie woli w imieniu spółdzielni podpisują prezes lub wice prezes oraz sekretarz. 1266—0 0

LEKARZE

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuję od 8 1/2 — 11 4—8. W ZP.29.

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuję od godz. 10 do 11 od 5—7 p.p. W. Póhulanka 2, róg Sawalanki. W.Z.P.1

Doktor B. Szyrwint Choroby weneryczne skórne, syfilis. Sztuczne słońce górskie, rentgen. Wielka 19, od 9—11 3—7. W.Z.P.7

Dr. KAPLAN Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. Od 10—11 4—7 wiecz. W.Z.P.13

D-r. Blumowicz Choroby weneryczne syfilis i skórne. Ul. Wielka 21, (Tel. 921). Od 9—11 3—8. W.Z.P.63.

AKUSZERKI

AKUSZERKA W. MIAŁOWSKA Przyjm. od 9 do 7-jej pop. Niezależnym ustępstwem. Mickiewicza Nr. 46, m. 6. Wyd. Zdr. Publ. Nr. 66 4289—16

Lek-Dentyści

Lekarz-dentysta MARJA RAUBA BŁAŻEJEWICZOWA ul. Objazdowa Nr. 8, m. 2 Pawrocica. Przyjęcie pacjentów od 3—6 pop. W. Z. P. 81. 13—5423

NAUKA

Lekcyj konwersacji angielskiej, francuskiej i niemieckiej oraz muzyki udzieli osoba w średnim wieku z wyższym wykształceniem za pokój z utrzymaniem. Oferty nadsyłać do redakcji „Konwersacji”. 5581-0

SPRZEDAŻE.

Fortepian do sprzedania. Ciasna 3, m. 10. 5564-0

Sprzedam

tokarnię dużą pocłagową nowego typu prasą balansową ul. Targowa, dom kol. 54, Szumbarowicz od 15—17. 5560—0

Z powodu wyjazdu do sprzedania fisharmonia Ostrobramska 5, sklep Nr. 20. 5574—0

Do sprzedania kasa ogniowatwa. 2 biurka orzechowe, szafa jejonowa do ubrania, umywalka marmurowa, komoda, kredens kuchenny, stołek, rądzle miedziane, rzesła i wanna. Piłsudskiego 27, m. 3 2—5615

Kredens, stół jadalny okazjynie tanio do sprzedania Witoldowa 35, m. 2 56 8-0

Dom murowany 3-piętrowy o 12 mieszkaniach. Placu około 300 sąż kw. sprzedam natychmiast dogodnie. Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9—05. 684—0

Majątek ziemski odł. od st. kol. 6 km. Obszar około 160 ha Ziemia pszenna, łąki dwukośne. W pobliżu dwa jeziora i staw. Zabudowania w pełnym komplecie. Sprzedamy zaraz bardzo dogodnie. Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9—05. 683—0

RÓŻNE

Szynki na surowo

W. P. ni Wysockiej poleca: D-H. K. Węciewicz Wilno, Mickiewicza 7. Tel. 1062. 5578—0

Do marynowania!

specjalny w tym celu ocet spirytusowy i inne dodatki polecają: B-cia Gołębiowscy ul. Trecka 3, tel. 757. 1075—2

W pensjonacie Cywińskiej.

Benedyktyńska 2—5 (róg Wileńskiej) są pokoje do wynajęcia na doby i miesiycznie z utrzymaniem. Tamże wydają się dobre, zdrowe obiady na masło. 2—5616

Dla ucznie

pokoje ciepłe suche i słoneczne z całodziennym utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie. Trochę opieka zapewnio na Zgłaszac się od 19 września r.b. w godz. 3—5. Ul. Wielka Nr. 27 m. 10. 4—gr

VIM. DZBANKI, imbryki i wogóle wszystkie naczynia kuchenne, powinny być zawsze idealnie czyste i lśniące. Nic dziwnego, że każda gospodyni szczyli się wzorowo utrzymaną kuchnią. Kto raz wypróbował Vim, ten bez niego obejść się nie może. Trzeź przedmioty wilgotnym gałankiem posypanym Vim'em, a następnie doprowadzać do połysku miękką ściereką. Vim może być używany nie tylko do naczyń kuchennych lecz również do wszystkich naczyń domu co tylko wymaga czyszczenia i polerowania. Vim sprzedaje się w małych paozkach jak również i w dogodnych puszkach. Lever Brothers Limited, Angija.

WĘGIEL opałowy, kowalski i drzewny. Koks z kopalń Górnośląskich z dostawą własnym taborem w każdej ilości. Wszelkie materiały budowlane, jak to: cegła, wapno, papa, smoła, blacha, gwoździe, okucia okienne, drzwi i pieców poleca D.H. K. ZDANOWSKI i S-ka Wilno, ul. Mickiewicza 34. Tel. 370. 6989-15

KURSY KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie, ul. Ponarska 55. GRUPA XXIV kandydatów na kierowców samochodowych rozpocznie zajęcia dn. 25 września r. b. Zapisy przyjmuje i Informacji udziela sekretariat kursów codziennie od g. 12-jej do 18-jej przy ul. Ponarskiej 55. Przy kursach warsztaty reperacyjne dla samochodów i traktorów rolniczych. 5566r-3

HEMOROJDY! CZOPKI HEMOROJDALNE Gaseckiego Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają gury żyłki. Sprzedają apteki.

szuka pracy. Poszukuję posady boczny do starszych dzieł. Mogę przygotować do 1 kl. gimn. Posiadam świadectwa. Wielka 27, m. 14. 5608—7

Bona z dobrimi świadectwami poszukuje posady. Adresy zostawię w Administracji dla wykwalifikowanej”. 5624—0

może otrzymać każdy posiadający małą gotówkę. Informacje w biurze „Informator” W. Póhulanka 0—5612

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żora-wa 42. Kursy wyczuja listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalfografji, pisanja na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów. 691

TORRILHON ŚNIEGOWCE (Snow Boots) Wykintne, wysokiego gatunku wszelkich rozmiarów i kolorów. znanej fabryki Torrillon Soc. An. w CLERMONT FERRAND (Francja) ISTN. OD 1859 R. UWAGA: fabrykaty wykonywane są pod kierownictwem technicznego dyrektora p. KOCHA (byłego dyrektora byłej fabryki „TREUGOLNIK” w Petersburgu). Wylączna sprzedaż i składy na Polskę i w m. Gdańsk SAMUEL EDESZYTZ w Gdańsku, Muenchengasse 4—6. Telefon: 274, 25. 1302—0

Wolne posady

Potrzebna służąca Ludwisarska 11, m. 2 0—5605

Stalą pracę może otrzymać każdy posiadający małą gotówkę. Informacje w biurze „Informator” W. Póhulanka 0—5612

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żora-wa 42. Kursy wyczuja listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalfografji, pisanja na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów. 691

W ogrodzie zoologicznym. — Kazlu, dlaczego ten zóraw stoi na jednej nodze? — No, bo jakby podniósł i drugą, teby upadł.

Wielkie świadectwo rosyjskie za Nr. 6471/6 wydane dn. 5 IX 1906 r. i świadectwo polskie za Nr. 3208 wydane dn. 23. II 1924 r. przez Wilieński Dy-ekekcję Kolejową na prawo kierowania parowozem na imię Jana Jodko zam. w oikowsku II Dom P.K.P. Nr. 60 unieważnia się 7051—0

Zgub. ksiązkę wojskową wyd. przez P. K. U. Wilno, na imię Michała Blizniekiewicza, zam. przy ul. Betlejemskiej 78 — un. się 5614—0

Zgub. ks. wojskową wyd. przez P.K.U. — Świąciany na imię Wielieński Joachima, zam. we wsi Szwarcosia, gm. Michał. un. się. 5617—0

W tramwaju. — Dziękuję — rzekła pani do Jegomościa, który jej ustąpił miejsca. — To drobiazg, proszę panil Włom dobrze, że są mężczyźni, którzy tylko ładnym kobietom ustępują miejsce, ale ja się tego nie trzymam.

Dobroczynca. — Wierzał mi przyjacielu. W ciągu dziesięciu lat starałem wiele, wiele, — Jak się to stało? — Sprzedają chustki do nosa.

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. ksiązkę wojskową piętę, wydoby, 6ród- wyd. przez P. K. U. Dzśnie, na imię Jacewi-cza Stanisława zam. w 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0

Zgub. dowód osobisty za Nr. 37, pozwolenie na broń i kartę lo-wieczką za Nr. 47, wyd. przez Starostwo Dziśnieńskie, na imię Wincento-ski, na imię Wincento-ski Swiderskiego, zam. w Dźśnie, oraz weksel na 100 rubli w zlocie wysta-wiony przez Wacława Stankiewicza — un. się. 3092—0